Дело №5-63-371/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2020 года                                                                     пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела о привлечении к административной ответственности

	(данные изъяты) (данные изъяты)года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданин Российской Федерации, работающий индивидуальным предпринимателем, зарегистрированный и проживающий по адресу: Республика Крым, (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты)года,  (данные изъяты)года в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут до (данные изъяты)минут в ходе проведения профилактических мероприятий был установлен факт оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в магазине «(данные изъяты)» ИП (данные изъяты) по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с. (данные изъяты), в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель (данные изъяты). На момент осмотра магазина ИП «(данные изъяты)» в обороте находилось (данные изъяты) пачек табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ –отсутствием акцизных  марок, в том числе: (данные изъяты) пачки сигарет торговой марки «(данные изъяты)», (данные изъяты)пачки сигарет торговой марки «(данные изъяты)», что является нарушением ст. 18 Технического регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию». Действия (данные изъяты) предусматривают административную ответственность, предусмотренную ч.4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
В судебное заседание (данные изъяты).не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. Посредством телефонограммы просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признает.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, (данные изъяты)..
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения
В силу ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. В соответствии с ч. 3 указанной нормы требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Из материалов дела усматривается, что (данные изъяты).года в период времени с (данные изъяты).минут до (данные изъяты).минут в ходе проведения профилактических мероприятий был установлен факт оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в магазине ИП «(данные изъяты).» по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты). в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель (данные изъяты). На момент осмотра магазина обнаружено, что в обороте находится табачная продукция в количестве (данные изъяты).пачек без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ –отсутствием акцизных  марок.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судьёй доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты). от (данные изъяты).года (л.д. 30-31); постановлением о передаче сообщения об административном правонарушении по подведомственности от (данные изъяты).года (л.д. 3); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Душко С.В. от (данные изъяты).года (л.д. 5); протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от (данные изъяты).года (л.д. 6); протоколом изъятия вещей и документов от (данные изъяты).года (л.д. 7); признательными объяснениями (данные изъяты).от (данные изъяты).года (л.д. 8); Выпиской из ЕГРИП в отношении ИП (данные изъяты).. (л.д. 10); копией Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (данные изъяты). (л.д. 11); копией Свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (данные изъяты).. (л.д. 11); фототаблицей (л.д. 12-15).
Оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности с другими материалами дела, мировой судья находит вину (данные изъяты).. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст.15.12 КоАП РФ, то есть оборот табачных изделий без маркировки (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания (данные изъяты).. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность мировым судьей не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности,  в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи КоАП РФ.
Решая вопрос об изъятой в ходе осмотра места происшествия табачной продукции, находящейся на ответственном хранении в ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, мировой судья приходит к выводу об уничтожении табачной продукции по следующим основаниям.
Согласно п.2 ст.4, п.5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
В ч.3 ст.3.7 КоАП РФ указано, что не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В ходе производства по настоящему делу было установлено, что табачная продукция в количестве (данные изъяты).пачек сигарет без маркировки была изъята, поэтому в силу Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», её нахождение в обороте является незаконным. При таких обстоятельствах изъятая табачная продукция подлежит уничтожению в установленном законом порядке.
	На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 15.12, ст. ст. 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

(данные изъяты).признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере (данные изъяты).рублей с изъятием и последующим уничтожением табачной продукции в установленном порядке.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,
ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28,
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН  9102013284,  КПП 910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК     82811601333010000140,  УИД  91MS0063-01-2020-001527-33,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-63-3712020 в отношении (данные изъяты).
Изъятую табачную продукцию в количестве (данные изъяты).пачек сигарет, в том числе: (данные изъяты). пачки сигарет торговой марки «(данные изъяты).», (данные изъяты). пачки сигарет торговой марки «(данные изъяты).», находящуюся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Энгельса, дом 9-в, уничтожить по вступлении постановления в законную силу.
Копию настоящего постановления направить в Отдел судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым для исполнения наказания в части изъятия и уничтожения табачной продукции в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 29 мая 2003 г. №311 «О порядке учета, оценки и распоряжения имуществом, обращенным в собственность государства».
	Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
	Разъяснить Аджихалилову О.М., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Аджихалилова О.М. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата им административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу), влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                             А.А. Кулунчаков